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VILA DO CONDE

Neste relatdrio apresenta-se uma sumula dos resultados escolares dos alunos do
Ensino Regular, da ESJR, no final do segundo periodo de 2018/19, assim como uma
analise comparativa dos resultados obtidos nos periodos homélogos dos trés ultimos
anos letivos.

Este trabalho tem por base as classificacbes médias e as percentagens de negativas nas
avaliacdes internas do segundo periodo, agrupadas por ano de escolaridade, por turma e
por disciplina.

Esta analise periddica dos resultados internos dos alunos da ESIR pretende desenvolver
competéncias coletivas nos profissionais desta escola, incentivando-os a analise, reflexao
e partilha de praticas pedagodgicas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

7.° ano - Evolucbes das percentagens de Negativas e Médias

2°Periodo
Ano letivo Média % Negativas
2015/16 3,3 20,2%
2016/17 3,2 17,3%
2017/18 3.4 15,9%
2018/19 3,2 16,8%
Valores o
Médios 3,3 17,5%
Observacdes:

No segundo periodo deste ano letivo, regista-
se um nivel médio das classificacdes abaixo
do valor médio desde 2015/16. No entanto, a

percentagem de negativas é inferior ao valor

meédio desde 2015/16.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
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José Régio 7.° ano - Percentagem de Negativas e Médias
VILA DO CONDE
Turma A B C D Escola Média
5,0
N° de classificacoes | g, 311 275 296 1179 40 35 35
registadas na pauta ' 32 3.2 79 31 3.2
10 27~
% negativas o o 0 o o '
> Pariodo 3,0% | 14,8% | 29,8% | 20,5% | 16,8% 20
% negativas 1.0
o 58% | 17,7% | 37,1% | 21,7% | 20,2%
1° Periodo 0,0
A B C D
Turmas
Média 2° Periodo 3,5 3,2 2,9 3,2 3,2
Classificagdes inferiores a 3
Média 1° Periodo 3,5 3,2 2,7 3,1 3,2
40,0% 37.1%
Observacgoes: 59.8%
] " 9 .
Todas as turmas reduziram a percentagem de negativas 30.0% 517%
face aos valores registados no primeiro periodo. Em 20.0% 17.7% 20,5%
nenhuma turma se observou o decréscimo do nivel médio. %
De um modo geral, os indicadores de sucesso, Sao 10,0% 5.8%
melhores no segundo periodo, face aos registados no ,_;0/
: : 0,0%
primeiro. A 8 C 0
Turmas
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

0 : ‘crinli 0 0 1
LA SEeUNBA 7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos
José Régio

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 2° periodo - 2018/2019

42,6%
40.0% 40,7%,
s 34,3%
30,0% 257 28.7% 56,9% RS 26,9%
o | . 18,5% 19:4% _I 18,5%
20,0% 8% 16,7% e
1,1% 9,5%
10,0% - 7% ° 6.7% 9,8%
' 3,5% 47% g0,
! 2,8% 0.9% 1,9%
0,0%
o - = = G & =4 5 2 v = =
s ¢ ¢ 2 ¥ = § £ - &£ 4 F
; = = - . on ] K] =
T + . : 1] - - . v
Disciplina ° oh c => o o ] th > = a v
e = £ U " = © T o = w =
N°alun Aval 108 108 56 108 108 108 108 108 104 108 52 104
2°P -18/19 14,8% 26,9% 7,1% 28,7% 1,1% 42,6% 19,4% 18,5% 6,7% 2,8% 13,5% 1,9%

| vp-1819 | 299% | 287% | 35% | 343% | 167% | 407% | 185% | 269% | 95% | 47% | 98% | 09% |

Observacoes: A disciplina que regista maior sucesso é a de TIC (1,9% de negativas) e, a semelhanca do primeiro periodo, Matematica é a disciplina que regista
maior insucesso. Face aos resultados do primeiro periodo, cinco disciplina aumentaram a percentagem de negativas e a restantes sete diminuiram.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
Jose Reégio Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 2° periodo - 2018/2019

VILA DO CONDE
45,0% 42,6%
40,0%
35,0%
30,0% 26,9% 28.7%
25,00/0 19,40/0 18.5%
20,0% | 14.89% ' 13,5%
15,0% - 1,1% 1270
10,0% - 7.1% 6,7%
mE BB E = 0=
0,0% - [ [~ .
o - = o o + on - n v = U
g g g 2 w = g = > = c =
Lt (&9 L E [N}
B - = 4‘_.53 . - on o =L o = U
Discipli 5 on = o ° 2 7 > L =
Isciplina l:lc.) £ E 5 o s 8 = E E E =
NCalun Aval 108 108 56 108 108 108 108 108 104 108 52 104

2018/2019 14,8% 26,9% 7,1% 28,7% 11,1% 42,6% 19,4% 18,5% 6,7% 2,8% 13,5% 1,9%

2017/2018 40,6% 14,9% 9,6% 21,8% 25,7% 25,7% 22,8% 15,8% 4,0% 2,0% 6,1% 12,0%
2016/2017 28,1% 11,2% 36,2% 37,1% 22,5% 46,1% 21,4% 5,6% 7,8% 1.1% 0,0% 0,0%
2015/2016 28,1% 33,1% 20,7% 16,1% 24,0% 42 1% 2,4% 33,9% 9,9% 6,6% 8,7% 6,6%

Observacgdes: Face aos valores registados em 2017/18, observa-se que sete disciplinas aumentaram o insucesso e as restantes cinco diminuiram.
Salienta-se uma grande variacao na disciplina de Matematica (de 25,7% para 42,6%), Inglés (de 14,9% para 26,9%) e Portugués (de 40,6% para 14,8%).
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

7.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio o S )
VILA DO CONDE Classificagdes médias das disciplinas do 7° ano - 1°e 2° periodos - 2018/2019
5,0
4,0 1,73,5 35 3.3 32 37 3 43,5 3 33,5 35 34 3,6 34
3,0 3,1 3,1 ’ ’ ’ . 3,2 ! , ) ,
30 | 28 28 3.0 26 2.8 >0
2,0
1,0 ~
0'0 : :
S 2 £ 2 n > g 7 = . & a
(W) L [NN]
- — =_ "r'; . - on - -2 \ﬂ. - v
Discipli S on - 2 < 2 b 2 > - o =
isciplina S k= E < u = S T B o K =
N°alun Aval 108 108 56 108 108 108 108 108 104 108 52 104
2°P-18/19 3,0 3,1 3,5 3,0 3,3 2,8 3,2 3,2 3,5 3,5 3,4 3,4
| vp-18/19 | 28 | 31 | 37 | 29 | 32 | 26 | 32 | 30 | 34 | 33 | 35 | 36 |

Observacgdes: As disciplinas que registam maior classificagao média sao Francés, Educacdo Visual e Educacdo Fisica. Matematica é a anica disciplina que

regista classificacdo média inferior a trés.
Face aos resultados do primeiro periodo, sete disciplinas aumentaram as classificagfes médias, duas mantiveram e a restantes trés diminuiram.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escola com Contrato de Autonomia % Bt mwpocﬁ\q 95020
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!



ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

7.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

Classificacdes médias das disciplinas do 7° ano - 2° periodo - 2018/2019

5,0
4,0 3,5 35 35
3,0 31 34 3.2 3.2 34
3,0
2,0
1,0
0,0 : : : : :
= o = 2 = & S Iz 5 i =
o = 4 = T
L o - - c L - - on ; . . .
Disciplina s o u.i"‘,— g= U o g § ;:‘5 S bl =
NA"\"I;”I” 108 108 52 56 108 108 108 108 108 104 108 104
2018/2019 | 3,0 31 3,4 35 3,0 33 2,8 32 32 3,5 35 34
2017/2018| 27 35 35 34 31 3,1 3.2 33 3.4 35 3.9 36
2016/2017| 2.9 35 4.0 3.0 3.8 3.0 2.6 3.1 3.2 35 33 36
2015/2016| 2.9 3.0 3.9 3.2 3.1 3.9 2.8 3.2 3.0 35 3.6 3.4

Observacgdes: Francés, Educacdo Visual e Educacao Fisica sao as disciplinas onde se regista classificagcdo média mais elevada. Portugués regista a classificagao

meédia mais alta dos dltimos anos letivos. Em relacdo ao segundo periodo de 2017/18, trés disciplinas aumentaram a classificagdo média, uma manteve e oito
baixaram.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

FSEOLA SECURDARIA 7.° ano - Numero de niveis negativos por aluno
José Regio ' g P
VILA DO CONDE
N° de 25
classificagdes Turma A Turma B Turma C Turma D Total 2°P | Total 1°P ®mTurmaA O TurmaB
inferi 3
" e"::::: por N° de alunos | N°dealunos | N°dealunos | N°de alunos (em %) (em %) 20 OTurmaC ETurmaD
20
nenhuma 20 14 7 13 50,0% 45,4%
1 5 6 4 2 15,7% 13,0% 8 1 14
£ 13
2 2 2 1 2 6,5% 6,5% =
(7]
3 0 2 1 1 3,7% 6,5% 210 9
= 7
4 0 2 3 3 7,4% 4,6% 6
mais de 4 0 3 9 6 16,7% 24,1% 5 3
Total de alunos
2l de al 27 29 25 27 108 108 0 ﬂ
Com trés ou mals nenhuma 1 2 3 mais de 4
classificagdes 0,0% 24,1% 52,0% 37,0% 27,8% 35,2% N° de negativas
inferioresa 3

Observacgdes: Na turma A nao se observam alunos com mais que duas negativas. Contrariamente a esta situacao, observa-se como preocupante, a turma C

onde 52,0% dos alunos registam trés ou mais do que trés negativas.
De um modo geral, observa-se no 7° ano, 16,7% dos alunos com mais de quatro negativas. Contudo, face ao primeiro periodo, registou-se um decréscimo da

percentagem de alunos com trés ou mais do que trés negativas (passou de 35,2% para 27,8%).

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

0 ~ n ’ n
ESCOLA SECUNDARIA 8.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILADO CONDE Média - 2° Periodo - 8° ano
5,0
2°Periodo
Ano letivo Média %Negativas 4.0 33 3,3 32 3.4
2015/16 3,3 20,1% 3.0 e M — -
2016/17 3,3 17,7% 50
2017/18 3,2 20,2% ’
2018/19 3,4 17,4% 10
» - U,U T T T
aloresiecios =i 182 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
Observagdes: % de Negativas - 2° Periodo - 8° ano
No segundo periodo deste ano letivo, os 30.0%
indicadores de sucesso sdao os melhores 25,0% 201% 20.2%
ol mad; 20,0% ' 17.7% 17.4%
desde 2015/16: observa-se um nivel médio ’
_ 15,0%
mais elevado e uma menor percentagem de 10.0%
negativas. 5,0%
0,0%

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

8.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

VILA DO CONDE

Turma A B o D E Escola
N°de classificacoes | 5,0 | 558 | 08 | 324 224 1349
registadas na pauta

N :

o negativas 61% | 32,5% | 1,4% | 25,9% | 13,39% | 17,4%
2° Periodo

N ,

%o negativas 9,9% | 39,5% | 16,2% | 29,9% | 18,8% | 22,3%
1° Periodo
Média 2° Periodo | 3,8 2,9 3,6 3,1 3,3 3,4
Média 1° Periodo 3,7 2,7 3,4 3,0 3,2 3,2

Observacoes:

Todas as turmas reduziram a percentagem de negativas face
aos valores registados no primeiro periodo. Verificou-se, em
uma melhoria do nivel

todas as turmas,

classificagdes.

De um modo geral, os indicadores de sucesso, sao melhores no

segundo periodo, face aos registados no primeiro.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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25.9%
18,8%

16,29 13,4%
9,9% 6,1% 11,4%

O

A B C D E

Turmas

e
O ik | —voet B 93520



Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
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José Regio
VILA DO CONDE

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 1° e 2° periodos - 2018/2019

50,0%
40,4% 40,4%
40,0% A
0 26.89% 76.89% 23,5% 29,2% 30.4%
30,0% - 2 300 s T 26,8% 25,9% —22 1, 220%
20,0% - —| 17,9% 17,0%
’ 15,29 16,1% 13,2% ]
10,0% - ]
4,4%
0,0%
0,0% L |
. S = . s B @ g 2 i = o =
S g‘ c 3 w = 3 :% -i - a .
C U i © i
Disciplina 5 ) F 3 < 5 g 8 = £ 3 2 =
P 4 £ = S w = 3 T = = o = <
Nealun Aval 114 112 56 112 112 112 112 112 m 114 56 m 113
2°P-18/19 40,4% 22,3% 25,0% 16,1% 26,8% 25,9% 22,3% 15,2% 5,4% 4,4% 14,3% 10,8% 0,0%

| vpoens | 404% | 152% | 268% | 268% | 295% | 292% | 304% | 250% | 91% | 132% | 9% | 91% | 1w.0% |

Observacdes: A disciplina que regista maior sucesso é a de AT(0,0% de negativas) e, a semelhanca do primeiro periodo, Portugués é a disciplina que regista
maior insucesso. Face aos resultados do primeiro periodo, duas disciplinas aumentaram a percentagem de negativas, dez diminuiram e uma manteve.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 2° periodo - 2018/2019

VILA DO CONDE 50,00/0
40,4%
40,0% -
30,0% - 25 0% 26,8%  25,9%
22,3% -0 22,3%
20,00/0 - 16,10/0 15,2 o 14 30/0
10,8%
10,0% - 5,4% 4.40 .
0,0%
0,0% - L]
o - = ,.: = " = o 2 R = = e
g c 5 2 L = 3 :tll_:, -i = a - =
C U L © w
Disciplina £ I F 'z“" < 5 g o s £ 3 =2 =
P a £ £ G w = S - 3 = a5 = <
N°alun Aval 14 12 56 12 12 12 12 112 m 14 56 m 13
2018/2019 40,4% 22,3% 25,0% 16,1% 26,8% 25,9% 22,3% 15,2% 5,4% 4,4% 14,3% 10,8% 0,0%
2017/2018 47,4% 29,5% 27,7% 36,8% 28,4% 56,8% 15,8% 8,4% 2,1% 3,2% 12,5% 6,3% 0,0%
2016/2017 12,9% 23,4% 27,3% 22,6% 25,0% 46,2% 12,1% 20,2% 16,9% 13,7% 10,0% 11,3% 2,4%
2015/2016 24,7% 18,0% 27,9% 39,3% 38,2% 43,8% 7,9% 24,7% 0,0% 5,6% 19,0% 0,0% 0,0%

Observacgdes: A disciplina que regista maior sucesso é a de AT. Em Portugués observa-se uma elevada percentagem de
disciplina de Fisico-Quimica(26,8%) e de Matematica(25,9%). Das treze disciplinas, seis diminuiram a taxa de negativas em relacdo a registada no segundo
periodo de 2017/18, seis aumentaram e uma manteve.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
8.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

]osevﬁggﬁ co Classificagdes médias das disciplinas do 8° ano - 1°e 2° periodos - 2018/2013
4 0 3,,7
’ 3534 3.4 3435 3.4 3535 3436
3232 3733 31 3.2 3232 30372 31 3132 '
3,0 2,828
2,0
1.0 ~
0,0
) on : T ! o I = = <
£ £ o = L = ] T - - &
T (] [ L
Disciplina 5 I ,==. 5 @ I g o S E i u 5
e = [ o * = © T b = w a
Nealun Aval 14 12 56 12 12 12 112 112 m 114 56 m 13
2°P-18/19 2,8 3,4 3,2 3,3 3,2 3,2 3,2 3,4 3,5 3,7 3,2 3,5 3,6
| vesne | 28 | 35 | 32 | 31 | 31 | 32 | 30 [ 31 | 34 | 34 | 31 | 35 | 34 |

Observacgdes: A disciplina que regista maior classificacao média é a de Educacao Fisica. A disciplina de Portugués manteve classificagcdo média inferior a trés,
a semelhanca do primeiro periodo.
Face aos resultados do primeiro periodo, oito disciplinas aumentaram as classificacdes médias, quatro mantiveram e a restante diminuiu.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
8.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio Classificagdao médias das disciplinas do 8° ano - 2° periodo - 2018/2019
VILA DO CONDE 5,0
4,0 a 3,7 3.6 2
34 3,2 32 3,3 3,2 3,2 3,2 3,4 > _ =
3.0 2,8
2,0 -
1,0 A
0,0 T H H N
£ on a c o o o =4 4] o 0 < =
o c ] © - = LC_I‘JJ T
[T (W)
o - = = = E o o | R
iscipli = on a c 2 3 'r'i o n = L. = =
Disciplina S 2 8 E < S, 3 3 T < = < =
o
NASL‘IJ" 14 2 56 56 12 m2 m2 m2 2 m 14 13 m
2018/2019| 2,8 3,4 3,2 3,2 3,3 3,2 3,2 3,2 3,4 3,5 3,7 3,6 3,5
2017/2018| 2,7 3,1 3,0 3,2 2,7 3,0 2,6 32 34 37 34 4,0 34
2016/2017| 3,2 3.2 3,8 3,0 3.2 3,1 2,9 35 33 33 33 4,0 33
2015/2016| 3,1 35 32 33 3,0 3,0 3,0 34 33 34 37 43 33

Observacgdes: Educacdo Fisica é a disciplina onde se regista classificagdo média mais elevada. Portugués regista classificacdo média inferior a trés. Das treze
disciplinas, oito aumentaram a classificagdao média em relacdo a registada no segundo periodo de 2017/18.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

8.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE
N° de
classificagBes Turma A Turma B Turma C Turma D Turma E Total 2°P | Total 1°P 20 19
inferi 3
|npz|:::’::: N° de alunos N° de alunos N° de alunos N° de alunos N° de alunos (em %) (em %) 18
BTurmaA ®TurmaB OTurmaC OTurmaD OTurmakE
nenhuma 19 3 10 10 9 44,7% 42,1% 16
1 5 3 2 2 2 123% | 88% L
2 12
2 2 2 2 3 3 10,5% 5,3% 3 1010
T 10 —r— 9
3 1 3 1 4 2 9,6% 7,9% S o = 8 8
4 1 0 3 0 4 7,0% 1,4% = 6
mais de 4 1 8 1 8 0 15,8% 24,6% 4 3
Total de alunos
avaliados 29 19 19 27 20 114 14 2
0
Com trés ou nenhuma 1 2 3 4 mais de 4
mais N° de negativas
classificacdes 10,3% 57,9% 26,3% 44,4% 30,0% 32,5% 43,9% g
inferioresa3

Observacdes: Das cinco turmas, a A é a que regista maior nimero de alunos sem negativas. A turma B regista 57,9% de alunos com trés ou mais do que trés
niveis negativos; seguindo-se a turma D também com uma situacao preocupante. No geral, diminuiu a taxa de alunos do oitavo ano com trés ou mais do que
trés niveis negativos, face aos valores registados no primeiro periodo.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA 9.° ano - Evolugao das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE Média - 2° Periodo - 9° ano
5,0
2°Periodo 40 a4
. < 1 . ' 3.0 3,2 - 3,2
Ano letivo Média %Negativas 20 R . o~ e
2015/16 3,0 28,4% ’
2016/17 3,2 23,3% 20
2017/18 3,4 13,3% 1.0
2018/19 3,2 19,0% 0,0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Valores Médios 3,2 21,0% Ano letivo
% de Negativas - 2° Periodo - 9° ano
ob R 30.0% 28,4%
servagdes: e
) , . o .\ 23,3%
No segundo periodo deste ano letivo, regista- 25,0% \.\
19,0%
se um nivel médio das classificacées igual ao 20,0% \ /l
o 13,3%
valor médio desde 2015/16. A percentagem 15,0% N—
de negativas esta abaixo do valor médio b
5,0%
desde 2015/16.
0,00/0 T T T
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA 9.° ano - Percentagem de Negativas e Médias
José Régio
VILA DO CONDE
Média
Turma A B o D Escola 50

N° de classificagdes | 7 200 | 290 | 200 | 960 &0
registadas na pauta 30 23 30 2,8 3,0

T regativas 22,2% | 22,5% | 7,2% | 28,0% | 19,0% 2,0

% negativas 10

1 Periodn 25,6% | 31,0% | 9,0% | 31,0% | 22,8% N

' A B C D
Média 2° Periodo 3,0 3,0 3,6 3,1 3,2 furmas
Média 1" Periodo 29 28 35 3,0 31 Classificagdes inferiores a 3
Observacoes: 40.0%
Das quatro turmas, do 9° ano, a que regista 30,0% 0% 310% __ 28,0%
indicadores de sucesso mais favoraveis é a turma C, L8 22.2% 225%
com uma baixa percentagem de negativas e uma 20,0%
classificagao média de 3,6. 10.0% 9.0%  72%
De um modo geral, os indicadores de sucesso, sdo ' _.
melhores no segundo periodo, face aos registados no 0.0%
primeiro. A B C o
Turmas

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 89° ano - 1° e 2° periodos - 2018/2019

60,0%
52,1%
50'0% 46,9%
40100/0 34.4% 36,5%
27.1% e oy
30,0% 1 24,0% ] P 24,0%
0 1O 18,8%
20.0% - 16,7% - 7.7 e 14,6% 14,6%
o0 12.2% 1 50, 9.4% 11,5% -
U0 I 1% ’ : 4,3% 4,3%
0,0% - L
£ " = ] o I & a < ] =
S g’ c 2 w = 3 % ->U - a
i U w © w
o = = 5 ; = 3 " S & 3
Disciplina o on c = o o o i S iy a
a £ = S w = o T =z o K
N°alun Aval 96 96 49 96 96 96 96 96 96 96 47
2°P-18/19 16,7% 27,1% 10,2% 20,8% 18,8% 52,1% 14,6% 24,0% 2,1% 6,3% 4,3%
1°P-18/19 24,0% 34,4% 12,2% 17,7% 25,0% 46,9% 14,6% 36,5% 9,4% 11,5% 4,3%

Observacgdes: A disciplina que regista maior sucesso é a de Educacao Visual (2,1% de negativas) e, a semelhanca do primeiro periodo, Matematica é a

disciplina que regista maior insucesso.

Face aos resultados do primeiro periodo, duas disciplina aumentaram a percentagem de negativas, duas mantiveram e as restantes sete diminuiram.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolugao
ESCOLA SECUNDARIA
José Régio

VILA DO CONDE

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9° ano - 2° periodo - 2018/2019

60,0% 52.1%
50,0%
40,0%
30,0%

27,1%

20,8% 18,89,

20,0% | 16.7% 14,6%
10,2% 0
0,0% .

[ ]
g = = E . 5 o E o v =
S %” = 2 w = 3 % -i - a
Disciplina 5 ) F 2 =1 5 g 7 s £ 3
p g F [ : g g g e 3 3 8
Nealun Aval 96 96 49 96 96 96 96 96 96 96 47
2018/2019 16,7% 27,1% 10,2% 20,8% 18,8% 52,1% 14,6% 24,0% 2,1% 6,3% 4,3%
2017/2018 14,9% 25,7% 23,3% 4,6% 20,4% 41,6% 8,6% 6,6% 4,0% 2,0% 0,0%
2016/2017 32,0% 22,7% 24,6% 30,8% 51,7% 45,9% 15,7% 20,9% 2,6% 4,7% 1,7%
2015/2016 46,6% 24,0% 30,2% 30,1% 38,4% 51,4% 24,7% 39,0% 4,8% 1,4% 5,0%

Observacgdes: Observa-se uma diminuicdo significativa da percentagem de negativas de Francés relativamente aos anos anteriores. A disciplina de Educacao
Visual regista a menor percentagem de negativas (2,1%) . Em Matematica observa-se uma elevada percentagem de negativas (52,1%), seguida da disciplina de
Inglés (27,1%). Das onze disciplinas, apenas trés diminuiram a taxa de negativas em relacdo a registada no segundo periodo de 2017/18.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
9.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Classificacdes médias das disciplinas do 9° ano - 1°e 2° periodos - 2018/2019

VILA DO CONDE
5,0
4,0 3,6
: 3,4 35 3,4~ 3,4
5931 3132 31 31 3031 3233 9312 3,1 3132
3,0 ! ' 27 2,7 !
2,0 -
1,0 -
0,0 ;
© = = - S 5 on - o 5 =
g g 5 2 < = g Z > w 5
L U w w
- - = "a: . .- on - 2 9 -
Discipli ° on c 2 o 1] o in > IL- a
Isciplina g = E < o s 8 T E E Iﬂ
N°alun Aval | 96 9 49 9 9 9 9 9 9 9 47
2°P-18/19 3,1 3,2 3,5 3,1 3,1 2,7 3,3 3,2 3,6 3,4 3,2
| 1P-18p19 | 29 | 3 3,4 3,1 30 | 27 | 32 | 29 | 34 | 3 31|

Observacgdes: Francés e Educacao Visual sao as disciplinas onde se regista classificagdo média mais elevada. Matematica regista uma classificagcdo média
inferior a trés. Das onze disciplinas, nove aumentaram a classificagdo média em relacao a registada no primeiro periodo de 2018/19.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

9.° ano - Médias por disciplina e a sua evolugao

ESCOLA SECUNDARIA

José Regio Classificacdo médias das disciplinas do 9° ano - 2° periodo - 2018/2019
VILA DO CONDE
5,0
4,0 3,5
3,1 3.2 3.2 3,1 3,1 33 3,2
3,0 2,7
2,0
1,0
0,0 : :
o — = © L] o = on +
S on a iy 2 o o y 7
o £ 2 5 = 3 T
scipl ¢ 3 3 3 3 £ 3 g g 8
Disciplina S 2 a E S S s 3 T b S
N°alun Aval 96 96 47 49 96 96 96 96 96 96 96
2018/2019 3,1 3,2 3,2 3,5 3,1 3,1 2,7 3,3 3,2 3,6 3,4
2017/2018 3,4 3,3 3,7 3,1 3,4 3,2 2,9 3,5 3,6 3,6 3,8
2016/2017 3,0 3,4 3,7 3,1 3,0 2,7 2,9 3,3 3,2 3,7 3,8
2015/2016 2,6 3,2 3,7 2,8 2,9 2,7 2,6 3,0 2,8 3,6 3,7

Observacgdes: A disciplina que regista maior classificacdo média é a de Educacdo Visual, seguida da de Francés. Matematica regista classificacao média
inferior a trés. Em relacao ao segundo periodo de 2017/18, uma disciplina aumentou a classificagdo média, uma manteve e nove baixaram.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

9.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

VILA DO CONDE
N° de
classificagdes Turma A Turma B Turma C Turma D Total 2°P Total 1°P
inferi 3
" en::'::: por N° de alunos N° de alunos N° de alunos N° de alunos (em %) (em %)
nenhuma 7 4 21 7 40,6% 36,5%
1 4 7 3 2 16,7% 10,4%
2 5 1 3 0 9,4% 11,5%
3 3 2 0 5 10,4% 13,5%
4q 4q 3 0 2 9,4% 9,4%
mais de 4 4q 3 2 4 13,5% 18,8%
Total de alunos
Jvaliados 27 20 29 20 96 96
Com trés ou mais
classificacdes 40,7% 40,0% 6,9% 55,0% 33,3% 41,7%
inferioresa 3

Observacdes: A turma C apresenta o maior nimero de alunos sem nenhuma negativa (21)
alunos com taxas de trés ou mais negativas iguais ou superiores a 40%.

N° de alunos

25

20

—_
(8]

—_
o

No entanto, no geral da escola, regista-se uma melhoria face aos valores do primeiro periodo.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
10.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias

2°Periodo
Ano letivo Média %Negativas
2015/16 12,7 17,8%
2016 /17 12,7 18,2%
2017/18 13,2 14,0%
2018/19 12,8 18,6%
Valores Médios 12,8 17,2%

Observacoes:

No segundo periodo deste ano letivo,

observa-se um valor médio das classificacdes

igual a media desde 2015/16. No entanto, a

percentagem de negativas é a maior desde o

ano letivo 2015/16.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM Escola com Contrato de Autonomia
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20,0

Classificacao Média - 10° ano

16,0

L 3

12,8

12,0

8,0

4,0

0,0

30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

2015/16

2016/17 2017/18
Ano letivo

Percentagem de Negativas - 10° ano

2018/18

17,8%

18,2%

18,6%

14,0%

2015/16

2016/17 2017/18
Ano letivo
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
10.° ano - Percentagem de Negativas e Médias - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA Turma AVl | CT1 | CT2 | CT3 | CT4 | CT5 | CT6 | LH1 | LH2 | LH3 | LH4 | SE1 | SE2 |Escola
José Regio N e
VILA DO CONDE classificagoes
registadasna | 176 | 203 | 189 | 183 | 134 | 168 | 146 | 180 181 180 | 182 12 112 | 2212
pauta
’z"sgflf;;z‘ 19,7% | 14,3% | 7,9% | 9,0% |24,2% | 10,7% | 16,7% | 19,8% | 43,4% | 17,6% | 29,6% | 13,4% | 9,8% | 18,6%
°’;’.,";§;fj;’:‘ 17,2% | 14,3% | 7,9% | 6,9% |22,6% | 10,3% | 11,0% | 17,9% | 48,6% | 23,3% | 35,5% | 10,5% | 13,1% | 18,6%
Média 2° Periodo| 12,5 | 13,0 | 14,5 | 14,5 | 12,7 | 13,7 | 13,5 | 12,3 | 10,2 | 12,1 | 11,2 | 12,9 | 13,0 | 12,8
Média1° Periodo | 12,5 | 13,1 | 14,6 | 14,4 | 12,7 | 139 | 136 | 124 | 10,2 | 121 | 11,1 | 13,1 | 13,0 | 12,8
20,0 Classificagdes inferiores a 10 valores
Médias 50%
16,0
40%
12,0
30%
8,0 + 20% -+
401 10% -
0,0 + 0% -
Avt  CT1 €12 (€13 (T4 (15 (€76 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1T SE2 AVl CT1 CT2 CT3 (T4 CT5 (CT6 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2
. Turmas Turmas
Observacoes:

A turma LH2 registou a maior percentagem de negativas, embora tenha melhorado relativamente ao primeiro periodo. As turmas CT2 e CT3 sdo as
que registam a classificagdo média mais elevada (14,5 valores). A turma CT2 é a que apresenta uma menor percentagem de negativas. No geral, na
ESJR, os indicadores de sucesso sdo proximos do periodo anterior.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 1° e 2° Periodos - 2018/2019
50%
39,0%
40% 36,3%, &
0 28,2% 9719 o o, 27,5% 28,5%
30 /0 24,3 ' 40,570 24.,4% 25,0%
20'4%21’7%19,6% 20,2%19,5% 20,9% 20,4%
% - 16,9% 17,3%
20% 15,0% °
12,5%
10,4%
10% -
0,0%0,0%
0% -
et 5 = or < << © < wn < < << << 2
o 2 i 2 R .y 3 2 . on c o - £
o 9 i - T d Q = < 9 S 85 o <
i = - @ T = S v a U
T
- 5 w _ < < 5 < n < < < < £
. T = wn i on - o [7] 2 (&) on c “ <
Disciplina S g i £ B o 3 z < $ g g 8 5
N°alun Aval 318 314 317 313 188 155 135 105 104 137 32 45 25 24
2° Periodo 2,7% | 169% | 03% | 195% | 282% | 265% | 104% | 39,0% | 173% | 285% | 125% | 24,4% | 00% | 250%
| 1periodo | 204% | 196% | 13% | 202% | 243% | 271% | 150% | 363% | 209% | 275% | 00% | 204% | 00% | 83% |
Observacdes:

Duas disciplinas apresentam uma percentagem residual de negativas; a disciplina que regista maior percentagem de negativas é Histéria A com 39,0%.
Comparativamente com os resultados obtidos no primeiro periodo, s6 seis das catorze disciplinas diminuiram a sua percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio . Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 2° Periodo - 2018/2019
VILA DO CONDE 50 /0
40% 39,0%
300/0 21,7% 28,20/0 zgyr‘q/e 28,50/0 24’40/0 25.0%

19,5%

20% - 16,9% 17,3%
0,
10,4% 12,5%
10% -
0,3% . 0,0%
0% - :

EconA -

= v v o < < 5 < n < < <

S k= i 5 R S e % o ah i v =

o i wi - I - ) = < 9 o U T
Observacdes: A disciplinas de Desenho A regista
100% de sucesso. Em Historia A observa-se uma o ” 5 “ - < < s < n < < < < £

) o Disciplina S 8 i 2 = o 3 & b= e S a g 3

elevada percentagem de negativas (39,0%), T ul = o S = S b o a d
seguida da disciplina de Geografia A (28,5%) e N°alunAval | 318 314 317 313 188 155 135 105 104 137 32 45 25 24
Matemética A (28 20/0). Das catorze disciplinas 2018/2019 21,7% 16,9% 0,3% 19,5% 28,2% 26,5% 10,4% 39,0% 17,3% 28,5% 12,5% 24,4% 0,0% 25,0%
apenas quatro diminuiram a taxa de negativas em 2017/2018 | 12,8% | 21,0% | 03% | 17,0% | 165% | 29,4% | 84% | 262% | 19% | 155% | 2% | 286% | 0,0% | 357%
relacdo a registada no segundo periodo de 2017/18. 2016/2017 | 208% | 7.7% | 14% | 23.4% | 30,0% | 39.6% | 254% | 233% | 71% | 177% | 54% | 619% | 143% | 435%
GDA regista este ano |etiV0 menos 14 70/0 de 2015/2016 22,4% 11,5% 3,6% 12,4% 38,4% | 25,3% 12,8% 31,3% 7,5% 26,7% 3,8% 26,7% 4,5% 18,2%
negativas que a percentagem média de negativas %o Media de ] ] ]
dOS anos anteriores. Situagéo contréria Observa'se 2015/16 a 2017/18 18,7% 13,4% 1,8% 17,6% 28,3% 31,4% 15,5% 26,9% 5,5% 20,0% 3,8% 39,1% 6,3% 32,5%
na disciplina de Histdria A onde se regista mais A——
12,0% de negativas que a percentagem média dos Paed8ed | 30% | 3,5% | 5% | 19% | 0% | -4,9% | 51% | 120% | 1,8% | 85% | 87% | -14,7% | -63% | -7,5%
tltimos anos. anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
10.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Classificacao média das disciplinas do 10° ano - 1° e 2° Periodos - 2018/2019

VILA DO CONDE
18,0
153 19
14,4 14,6
15,0 13,0 13,1 138732 : 31
13,0 13,0 12,8 13,0 13, 127 ' )
12,4 ' , ' 12,5 12,4
11,6 11,6 12,3 124 12,0 1,9 11,6 1,3 11,8
12,0 :
9,0
6,0 +
3,0 +
0,0 T T T T T T T T T T T
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS GeogA EconA G.D.A Des.A H.C.Arts
Observacoes: A disciplina de Educagao Fisica
regista a classificacdo média mais elevada o . % . 2| s < 3 < ” s | = < < g
(15,9 valores). Disciplina g | g | & | = 8|2 |23 |22 8|8 |5 & |
Em Histéria A observa-se a menor
classificagcdo média (10,6 valores).
i N°alun Aval 318 314 317 313 188 155 135 105 104 137 32 45 25 24
Comparativamente com os resultados no
primeiro periodo, apenas duas das catorze 2° Periodo 1,6 123|159 |13,0|124 | 11,9 |13,0 | 10,6 | 12,7 | 11,3 | 13,2 | 12,4 | 14,6 | 11,8
disciplinas subiram a sua classificacdao média.
1° Periodo 16 (124 (153|130 (128|120 (13,0 (106|131 | 11,6 |13,8|125| 14,4 | 13,1

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
10.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucgao

ESCOLA SECUNDARIA
lose Reglo Classificagdao média das disciplinas do 10° ano - 2° Periodo - 2018/2013

VILA DO CONDE 20,0
15,9
16,0 14,6
13,0
6 12,3 12,4
12,0 18;6
8,0 -
4,0 -
O,U T T T T T T
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A A B.Geol HistA MACS GeogA EconA .D.A Des.A
o ‘s n — < < S < ) < < < <
Disciplina H] E i 2 ] =3 k- o E: g S a ] S
~ a T ui = = w = T s 3 = [T] o T
Observacdes:
Das catorze disciplinaS, apenas trés N°alun Aval 318 314 317 313 188 155 135 105 104 137 32 45 25 24
aumentaram a c|assifica§§0 média em relagéo 3 2018/2019 11,6 (123|159 13,0124 | 11,9 (13,0|10,6 | 12,7 | 11,3 (13,2 | 12,4 | 14,6 | 11,8

registada no segundo periodo de 2017/18. 2017/2018 | 122 | 124 | 162 | 134 | 133 ] 122 [ 134 | 5 [ 41| n9 [143]120] 145 [ 106

GDA regista, este ano letivo, mais 1,6 valores do 2016/2017 | M3 | 12,8 | 154 | 124 | 16 | 104 | M2 | 13 | 139 | 19 | 131 | 9,8 | 13,8 | 103
que a média das classificacdes dos anos 2015/2016 1,5 [ 139|120 | 135|122 [ 123 [ 129 | 111 | 120 | 114 | 129 | 10,5 | 140 | 119
anteriores.

Classif. Média de
2015/16 2 2017/18 7 {130 (145 | 131 (124 | N6 | 125 | 1,3 | 13,3 | 11,7 | 13,4 | 10,8 141 10,9

Diferenca entre a classif.
de 2018/19 e a classif.
o | .01 | -07| 14 |-01|00|03]|05]-07|-06|-04|-02|16 | 05 | 09

anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

0 ~ n ’ 1 ]
ESCOLA SECUNDARIA 11.° ano - Evolucdo das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE
Classificacdo Média - 11° ano
20,0
2°Per
Ano letivo Média %Negativas 16,0 13,3 13,4 8 13,7
2015/16 13,3 12,8% 2.0 . ¢ - —
2016/17 13,4 12,3%
8,0
2017/18 12,8 15,1%
2018/19 13,7 10,5% 4,0
valores 13,3 12,7% 00
Médios 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
Observagoes: Percentagem de Negativas - 11° ano
No segundo periodo deste ano letivo, os 30,0%
indicadores de sucesso sdo os melhores desde 25.0%
2015/16: observa-se um nivel médio mais 20,0% 15.1%
: 15,0% 12,8% 12:3% '
elevado e a menor percentagem de negativas. ! ’ 10,5%
10,0%
5,0%
0,0%
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! .
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
11.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA

José Regio Turma AV1 | CT1 | CT2 | CT3 | CT4 | CT5 | CT6 | CT7 | LH1 | LH2 | LH3 | LH4 | SE1 | SE2 | Escola
VILA DO CONDE
N° de classificagoes
registadas napauta| 140 | 182 | 159 | 140 | 67 | 158 | 132 | 100 | 150 | 174 | 139 | 156 | 149 | 130 2076
Y eeathvas 1 15,8% | 9,9% | 12,8% | 13,6% | 54% | 0,0% | 11,3% | 7,6% | 13,7% | 10,9% | 8,7% | 18,0% | 9,7% |10,3% | 10,5%
% eeavas 120,8% | 11,0% | 13,7% | 12,9% | 9,5% | 5,6% | 11,3% | 8,4% | 11,2% | 13,7% | 11,2% | 21,1%| 7,8% [153% | 12,5%
Média 2° Periodo | 12,5 | 14,9 | 141 | 133 | 14,6 | 148 | 136 | 149 | 133 | 134 | 124 | 124 | 13,9 | 13, 13,7
Média1° Periodo | 12,2 | 149 | 13,4 | 135 | 141 | 143 | 135 | 146 | 136 | 131 | 122 | 125 | 13,9 | 126 13,4
o Classificacdes inferiores a 10 valores
Médias 0
20,0 50%
16,0 40%
SIHEEHEEE
SHUHEEEHE |
4,0
LI T LTI
0,0 -
AV1 CT1 CT2 CT3 (T4 CT5 CT6 CT7 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2 0% -
Turmas AV1 CT1 CT2 CT3 CT4 CT5 CT6 CT7 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2
Observacdes: Turmas

A turma LH4 regista a maior percentagem de negativas (18,0%), seguida da turma AV1 (15,8%). As turma CT1 e CT7 registam a classificagado

média mais elevada (14,9 valores). A turma CT5 apresenta 0% de negativas. No global, os indicadores de sucesso melhoraram relativamente
aos registados no periodo passado.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

11.° ano - Percentagem de Negativas - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

-* -* ]
50% : ST p
Jose Reg%'o Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 1° e 2° Periodos - 2018/2019
VILAD NDE
40%
32,7%
30% [ |227% 26,6%
21,5% 0
’ 20,0% 20,5% _| 20,0%
1 0, 1 0, 0, ’
20% 8,5% 8,5% 16.3% 18,2% )
0 0
naoe  12.3%136% 13,4% ) 13,3% 1.8%
10% | [17.5% 3,6% 8,5% 8,5%
° 5,1% 4,6%5,0%
0,6% 0,0%
0% -+
£ 45 ©n o < < S < v < < < <
o) e iT an : ; 3 - U on <
g g o £ + = 3 5 < S S a g A,
S n - < < 5 < | < < < < <
Disciplina 3 2 i L £ S g B 2 g g g g N
< T wi = = w o T s 8 ] & a T
N°alun Aval 307 295 297 282 189 148 136 90 90 129 43 33 20 17
2° Periodo 7,5% 13,6% 0,0% 5.7% 18,5% 27,7% 5,1% 20,0% 13,3% 8,5% 16,3% 18,2% 5,0% 11,8%
1° Periodo 1,2% 12,3% 0,6% 8,6% 13,4% 32,7% 9,6% 21,5% 8,5% 18,5% 20,5% 26,6% 4,6% 20,0%
Observacoes:

Na disciplina de Educacao Fisica observa-se 100% de sucesso. Fisica e Quimica A regista a maior percentagem de negativas (27,7%). Face aos resultados
obtidos no primeiro periodo, dez, das catorze disciplinas, diminuiram a sua percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

11.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 2° Periodo - 2018/2019

VILA DO CONDE
30,0% 27,7%
25,0% 20.0%
0, ,U"o
20,0% 18,5% 16 3% 18,2%
0,
15,0% 13,6% 13,3% 11.8%
%
10,0% 7,5% 8,5%
5,7% 5,1% 5,0%
5,0% +
N 1
0,0% - . . .
g g 0 o ; = n j
S o iC = T g, 2 f—'uf ] T ™ g :LE’ <
o = 1 o o
Observacoes:
Em FQ A observa-se uma percentagem de negativas de 5 @ 5 < < E < g g 5 < £ <
0 : o .p .g, . g Disciplina § 8 i 5 5 =3 & B = & g a < g
27,7%, seguida da disciplina de Histéria A (20,0%) e de T ui s w @ T s 8 8 S < S
. o e
Matematica A (18,5%). Das catorze disciplinas, nove NealunAval | 307 | 295 | 297 | 282 | 189 | w48 | 136 | 90 90 43 | 129 | 33 17 20
dImInUIram d taxa de negatlvas em rE|a§aO d regIStada 2018/2019 7,.5% 13,6% 0,0% 5,7% 18,5% | 27,7% 5,1% 20,0% | 13,3% | 16,3% 8,5% 18,2% | 11,8% 5,0%
no segundo periodo de 2017/18.
BG A regista, este ano |etiVO, menos 16,60/0 de negativas 2017/2018 17,6% | 15,4% | 0,0% 6,7% | 31,1% | 30,5% | 16,5% | 21,5% | 1,7% | 37,7% | 14,3% | 14,3% | 5,9% 0,0%
t ,d. d t d n 2016/2017 14,5% | 10,2% | 0,4% | 6,9% | 18,8% | 21,2% | 20,2% | 23,7% | 19,1% | 9,5% | 13,8% | 5,6% 9,1% 0,0%
que a perceln ag?m me ’Ia_ e nega Ivas (?S Ia IOS 2015/2016 157% | 8,9% | 2,4% | 12,0% | 27,3% | 42,2% | 28,5% | 28,3% | 11,6% | 3,2% 8,8% | 40,0% | 30,8% | 0,0%
anteriores. Situacao contraria se observa na disciplina
de Desenho A onde se regista mais 5,0% de negativas | pmntoaonng | 15:9% | 5% | 0,9% | 8,5% | 257% | 313% | 217% | 24,5% | 14,1% | 16,8% | 12,3% | 20,0% | 15,3% | 0,0%
que a percentagem média dos ultimos anos.
Diferenca entre a %
de2a/9ea’ | 84% | 21% | -09% | -2,8% | -7.2% | -3,6% | -16,6% | -4,5% | -0,8% | -0,5% | 3,8% | -1,8% | -3,5% | 5,0%
édia dos anos
anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
11.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
lose Reglo Classificacao média das disciplinas do 11° ano - 1° e 2° Periodos - 2018/2019

VILA DO CONDE 20’0
16,2
16,0 e 15,1 14,2 141 142
13,7 13,5 13,4 13,4 Y
12,9 13,1 13,0 2 13,2 13,0 13 , 12,9
12,6 12,0 125 AT 12,0 25 125 125 g 5124
12,0 '
8,0
4,0 +
O,U T T T T T T T T T T T T T
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS GeogA EconA GD.A Des.A H.C.Arts
5 w — < < 5 < 0 < < < £
Disciplina E :3 s ) 5 o 8 o] < g g o g 2
e w - = L m == = ] i} o (=] p
NCalun Aval 307 295 297 282 189 148 136 90 90 129 43 33 20 17
2° Periodo 12,9 13,0 16,2 15,1 13,2 12,5 13,4 1,7 13,4 12,5 12,5 12,9 14,2 12,4
| 1° Periodo | 126 | 131 | 158 | 137 | 135 | 120 | 130 | 14 | 142 | 120 | 125 | 1.8 | 141 | 15 |

Observacdes: A disciplina de Educacao Fisica regista a classificacao média mais elevada (16,2 valores). Em Histdria A observa-se a menor classificacao média
(11,7 valores). Das catorze disciplinas, dez aumentaram a classificacdo média em relacao a registada no primeiro periodo de 2018/19.
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
11.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

osé Régio Classificagdo média das disciplinas do 11° ano - 2° Periodo - 2018/2019
G p
VILA DO CONDE
20,0
16,0
12,0 -
8,0 -
4,0 -
0,0 T T
Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS EconA GeogA .D.A H.C.Arts Des.A
~ 5 " - < < E < v < < < £ <
Observacoes: Disciplina | § | & | £ | E s|e| &858 |8 |35|3]|¢
. T i p ~ m [=4] w ) :
Das catorze disciplinas, onze aumentaram a classificagao 5 -
média em relagéo é registada no Segundo periodo de NC°alun Aval 307 295 297 282 189 148 136 90 90 43 129 33 17 20
2017/18. 2018/2019 [12,9 (13,0 (16,2 | 15,1 (13,2 |12,5(13,4| 11,7 | 13,4 | 12,5 12,5 |12,9 | 12,4 | 14,2
BG A regista, este ano letivo, mais 1,6 valores do que a média 2017/2018 | 1,9 (12,8157 [13,9| 15[ 1,7 | 11,6 [14,4[13,4[12,3[10,9| 1,8 13,5 ] 131
das cIa55|f|cagoes dos anos anteriores. Sltuagao contraria se 2016/2017 12,2 (13,4 16,0 | 14,7 | 131 | 12,7 | 12,0 | 1,3 | 12,0 | 12,7 | 12,1 | 14,7 | 12,0 | 14,7
observa em Economia A, com menos 0,8 valores do que a 2015/2016 129 | B9 | 155 | B6 | 129 | 3 | 7 | 15 | 132 | 148 | 132 | 120 | 10,8 | 14,2
média das classificagdes dos anos anteriores Classit, Média de
2onjeazome | 123 | 134 [ 157 | 141 | 125 | M9 | M8 | 124 | 129 | 133 | 121 | 128 | 121 | 14,0
Diferenca entre a claslsif.
de2008/1eacasst |\ g6 | 04| 05|10 |07 | 06|16 |-07|05|-08|04]|01]03]|02
anteriores
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EFQM

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

12.° ano - Evolucgao das percentagens de Negativas e Médias

Ano letivo Média %Negativas
2015/16 14,0 6,3%
2016/17 15,0 6,5%
2017/18 14,8 7,2%
2018/19 14,6 7,3%
Valores o
Médios 14,6 6,8%

Observacoes:

No segundo periodo de 2017/18, a percentagem
de negativas registou uma ligeiro acréscimo
relativamente ao valor registado no periodo
homdlogo de 2017/18. Neste periodo observa-se

um valor médio das classificacdes igual a media

desde 2015/16.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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20,0

16,0

12,0

8,0

4,0

0,0

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

Classificacao Média - 12° ano

14-0 15’0 1418 14.6
14,0 N " R
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
Percentagem de Negativas - 12° ano
7,2% 7,3%
6,3% 6,5%
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Ano letivo
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
12.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA

]058 Reglo Turma AV1 | CT1 | CT2 | CT3 | CT4 | LH1 | LH2 | LH3 | SE1 | SE2 |Escola

VILA DO CONDE

N° de classificagdes

registadas na pauta 75 129 108 m 10 116 99 104 125 73 1050

% negativas 2°

ceativa 6,4% | 31% | 57% | 57% |10,4% | 6% | 16,2% | 4,9% | 53% | 11,9% | 7,3%

% negativas 1°

A 3,5% | 4,5% | 3,7% | 57% | 9,3% | 6,1% |14,4% | 6,6% | 4,8% |10,9% | 6,7%

Média 2° Periodo 13,9 16,1 15,0 15,2 14,5 13,4 13,3 14,4 15,1 14,4 14,6

Média 1° Periodo 13,4 15,6 14,5 15,4 14,3 13,4 12,8 14,4 14,9 13,8 14,3

Medias Classificacdes inferiores a 10 valores
20,0 30%
16,0
12,0 + 20%

4,0 -

8,0 -
10%
00 Aaanlalnn
00/0 ’ T T T T T T T T T
A1 cm CT2 CT3 CT4 LH1 LH2 LH3 SE1

AV1 m (T2 (€T3 (T4 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2 -
Observacoes: Turmas Turmas

A turma LH2 é a que regista piores indicadores de sucesso. A turma CT1é a que regista a classificacdo média mais elevada (16,1 valores). A turma CT1

é a que apresenta uma menor percentagem de negativas (3,1%). No geral da escola, a classificacao média (14,6 valores) aumentou face ao valor do
primeiro periodo, mas também aumentou a percentagem de negativas (7,3%).

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 1° e 2° Periodos - 2018/2019

VILA DO CONDE 50%
40%
29,3%
30%
22,8%
0,
20% 16,4% « o 18,2%
14,5% 1339
12,3% 1270 11,6%
o)
10% - 7.9%
0, 0
0,0%0,0% 0,5% 0,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 16 °0,0% 15%q 0% 0,09 0,0% 0,0% 0,0%0,0% 0,0% 0,0%
00/0 B T T T T B T — T T T T T
v om ) on << ] o << = < [an] << o i
o o [ c ; =2 © e L : c s
a % w = w U o & a o g A S e
= L T o w
< ] 2 < < (8]
v @ o = : on ] ;
Disciplina 5 T i 2 -,; w 2 % 8 = = g g H
o < wi - s i g T o o a w o
NCalun Aval 216 112 215 43 123 24 64 62 65 15 15 13 39 44
2° Periodo 7,9% 0,0% 0,9% 0,0% 29,3% 0,0% 0,0% 14,5% 0,0% 13,3% 0,0% 0,0% 0,0% 18,2%
1 Periodo | 123% | 00% | 05% | 00% | 228% | 0,0% | 16% | 164% | 15% | 00% | 0,0% | 00% | 00% | 16%
Observacoes:

Nove disciplinas registaram menos de 1% de negativas. Matematica A regista a maior taxa de insucesso, seguida da disciplina de Psicologia B. Face aos

resultados obtidos no primeiro periodo, Educacgao Fisica, Matematica, OFA e Psicologia B aumentaram a percentagem de negativas.
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 2° Periodo - 2018/2019

VILA DO CONDE
50,0%
40,0%
29,3%
30,0%
18,2%
20,0% 14,5% 13,3%
0,
10,0% 7,9%
0,9% . 00%  0,0% 00% 0,0%  0,0% 00% 00%  0,0%
0,0% : :
i g & g 2 T = S > 3 = s = E
Wi a = Ky < T i o =) 2 L
< @ o < o <
~ . ] < - =} on =] S o - v < -] ] (%]
Observagaes: Discptina | % | & | 8 | 2 | 2 |3 | &2 || 2| & |86 3| 8| &
Das catorze disciplinas, quatro aumentaram a taxa de @
. ~ N . ' ' . N°alun Aval 215 216 123 44 64 112 62 24 43 65 15 15 13 39
negativas em relacdo a registada no primeiro periodo de
201718 2018/2019 | 0,9% | 7,9% | 29,3% | 18,2% | 0,0% | 0,0% | 14,5% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 13,3% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
Historia A regista, este ano letivo, menos 11,4% de 2017/2018 | 0,4% | 9,0% | 20,1% | 6,8% | 0,0% | 0,0% |42,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 5,9% | 6,3% | 0,0% | 0,0%
i ’ t . d', q ti q 2016/2017 | 0,0% | 8,8% | 18,5% | 5,1% | 0,0% | 0,0% | 28,6% | 0,0% 0,0% | 4,6% | 9% | 4,0% | 0,0%
negativas que a percentagem media de negativas dos 2015/2006 | 1,6% | 7,5% | 21,6% | 3,9% | 0,0% | 0,0% | 7,2% | 4,0% | 0,0% | 3,8% | 5,0% | 5,3% | 0,0% | 0,0%
anos anteriores. Situacao contraria se observa na __
T . . . . o % Média de
disciplina de Psicologia B onde se regista mais 12,9% de 2015/16a | 0,7% | 8,4% | 20,1% | 5,3% | 0,0% | 0,0% | 25,9% | 1,3% | 0,0% | 1,3% | 5,2% | 6,9% | 1,3% | 0,0%
negativas que a percentagem média dos ultimos anos. 2017/18
Diferenca entre
a % de 2018/19
e a % média 0,2°/u -0,5°/o 9,2°/n 12,9°/o 0,0°/o 0,0°/o -11,4°/o -1,3°/o 0,0°/o -1,3°/o 8,1°/u -6,9°/o -1,3°/o 0,0°/o
dos trés anos
anteriores
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Avaliacdo do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19
12.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

IOSé Régio Classificacao média das disciplinas do 12° ano - 1° e 2° Periodos - 2018/2019

VILA DO CONDE
20,0 18,5
172 17,4 17’117,7 17,6
16,0 15,5 158 14-8 s 15,2 14.9 15,3 158
! 7 e A S VX 743
13,2130 135 13,4
124 127 124 120 123 12,0 :
12,0 +
8,0 —
4,0
U,O T T T T T T T
Port EF Ingl Mat.A  Fisica APIB Hist A Biologia PsiB Soc DesA OFA OMB  EconC
< 4] < 2 < (8}
© _ 4 m on m v < ] c
Disciplina o & £ @ - o S o 8 P Py s
P K wi £ g =2 2 2 K a8 n 3 & s S
N°alun Aval 216 215 43 123 24 112 62 64 44 65 13 15 15 39
2° Periodo 12,7 15,8 17,4 12,0 17,7 18,5 12,0 14,8 13,0 15,2 14,9 13,5 14,3 15,8
| 1° Periodo | 124 | 185 | 72 | 124 | 71 | 76 | 123 | 42 | 1382 | 146 | w2 | 141 | 134 | 153 |

Observacdes: A disciplina de APIB regista a classificacao média mais elevada (18,5 valores). Nas disciplinas de Matematica A e Histdria A observa-se a menor
classificacao média (12,0 valores). Das catorze disciplinas, dez aumentaram a classificacdo média em relagdo a registada no primeiro periodo de 2018/19.
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

12.° ano - Médias por disciplina e a sua evolugao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Classificagcao média das disciplinas do 12° ano - 2° Periodo - 2018/2019
20,0 177 18,5
16,0 143
12,0
8,0 -
4.0 -
O,U B T
Port Ingl Mat.A  Fisica APIB Hist A Blologla PsiB Soc DesA EconC
Observacdes: T g |l e | < | ® | m v | 2 | « | =& | ¥
T e Disciplina S = @ a o ) ] o P o =
Das catorze disciplinas, sete aumentaram a classificacdo P & “ = s i < £ = d n a S =} g
media em relacao a registada no segundo periodo de N°alun Aval 26 | 215 43 123 24 112 62 64 44 65 13 15 15 39
|201|7h/18 . leti ic 23 | q 2018/2019 12,7 15,8 17,4 12,0 17,7 18,5 12,0 14,8 13,0 15,2 14,9 13,5 14,3 15,8
nglés regista, este ano letivo, mais 2,3 valores do que a
média das classificacdes dos anos anteriores. Situacdo 2017/2018 128 (165 | 17,4 | 144 | 164 | 181 | 106 | 174 | 14,2 | 133 | 144 | 127 | 127
contraria se observa em Matematica A, com menos 3,0 2016/2017 16,6 13,5 15,5 17,2 18,1 1,7 17,2 15,5 15,9 13,8 13,6 13,4 15,3
2015/2016 15,4 12,5 12,8 15,1 15,7 15,6 13,8 13,4 17,8 13,8 14,1 13,9 15,4 13,8

valores do que a média das classificacGes dos anos

anteriores Classif. Média de
2015163201718 | O | W2 | 151 | 150 | 164 | 173 | 120 | 16,0 | 158 | 143 | 141 | 13,4 | 138 | 146

Diferenca entre a
classif. de 2018/19 e
a classif. média dos

anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2018/19

06 de maio de 2019
Equipa de Estatistica da Escola:

Antero Gandra
Clara Brito
Adilia Mesquita
- Vera Escorcio
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